Uno loco excepto (68, 9) in R legitur *quicquid* (18, 5. 7. 41, 19. 91, 4. 93, 22. 96, 19. 106, 25. 128, 6. 136, 2. 156, 5. 268, 21) itemque ceterorum consensu codicum *quicquam* 224, 19, sed 230, 21 unus R *quidquam* exhibet.

Denique praeterire nolo saepe librarium codicis R litteras *a* et *u* confudisse, uelut 9, 3 *gerunt* pro *gerant*; 9, 19 *labefac-turi*, 13, 13 *stadium* pro *studium* (cf. 268, 7), 22, 18 *oblac-tatur*, 23, 19 *etiā cauta* pro *euacuata*, 38, 18 *ultimum* pro *ultimam*, 41, 4 *impiāt* pro *impiam*, 43, 21 *periculū* pro *peri-cula*, 51, 13 *tandē inde* pro *tum deinde*, 241, 20 *coram* pro *quorum*, 270, 12 et sim., unde in archetypo litteras *a* et *u* satis sibi similes fuisse merito conicias. formam autem litterae *a* in modum uetustae scripturae minusculae Carolingiae in superiore parte non fuisse clausam ideoque non solum cum *u* sed etiam cum *is* (*if*) confundi potuisse apparet ex 43, 21. 22. 44, 1, ubi R sexies *periculis* pro *pericula* in suo exemplari legit. denique rei palaeographicae studiosis fortasse expediet comperire librarium codicis R tres uel potius quattuor litterae *a*

formas ita usurpare, ut ab eodem scriba inde a fol. 63<sup>u</sup>—88<sup>r</sup> ferme ubique forma  $\alpha$ , a fol. 88<sup>r</sup>—143<sup>u</sup> multis locis etiam forma  $\omega$ , a fol. 144<sup>r</sup>—150<sup>u</sup> praeter  $\alpha$  rarius  $\omega$ , saepius  $\alpha$  adhibetur; hic illic etiam forma  $\infty$  occurrit fol. 65<sup>r</sup>, 90<sup>u</sup>, 135<sup>r</sup> (bis), 149<sup>r</sup>. codicis partem, quae Gregorii orationes continet, lucis ope depictam contulit Ios. Zycha.

2. Codex bibliothecae Bodleianae **Oxoniensis Laudianus** *Miscellaneus* 276, quem littera *O* significauimus, membranaceus formae maximaæ foliorum 85 saeculo IX exeunte scriptus est. in fol. 1<sup>r</sup> exstat litteris capitalibus exaratum: *in hoc codice libelli sc̄i gregorii nazanzeni numero X*, sequitur index orationum et praefatio Rufini. decem orationes hoc ordine sese excipiunt: fol. 2<sup>r</sup>—23<sup>u</sup> *apollogeticus in latinum translatus e greco*, fol. 23<sup>u</sup>—30<sup>r</sup> *de epiphanis siue de natali domini*, fol. 30<sup>r</sup>—37<sup>u</sup> *de luminibus quod est de secundis epiphanis*, fol. 38<sup>r</sup>—44<sup>u</sup> *de pentecosten de spiritu sancto dicta in ecclesia constantinopolim*, fol. 44<sup>u</sup>—51<sup>r</sup> *in semet ipso de agro regressus*, fol. 51<sup>r</sup>—55<sup>r</sup> *de hieremia dicta præsente imperatore apud quem et intercedit pro quodam periclitante*, fol. 55<sup>r</sup>—63<sup>r</sup> *de reconciliatione et unitate monachorum*, fol. 63<sup>r</sup>—70<sup>u</sup> *de grandinis uastatione cum pater episcopus relicerit*, fol. 71<sup>r</sup>—81<sup>r</sup> *de fide et de nicena fide*, fol. 81<sup>r</sup>—85<sup>r</sup> *de arrianis quod non liceat semper et publice de deo contendere*. in calce codicis (fol. 85<sup>r</sup>) hymnus ad Michaelem archangelum exstat. numeri quaternionum (in quaternionibus primo et quinto singula folia desunt) litteris *A—I (K, L)* signati in margine inferiore ultimi cuiusque auersi appositi sunt: fol. 7<sup>u</sup>. 15<sup>u</sup>. 23<sup>u</sup>. 31<sup>u</sup>. 37<sup>u</sup>. 45<sup>u</sup>. 53<sup>u</sup>. 61<sup>u</sup>. 69<sup>u</sup>; sequitur quinio, cuius ultimum folium nunc non numeratum una cum indice *K* deest (fol. 70—78), et ultimus quaternio septem foliis (79—85) constat.

Plane similis codex saeculo decimo monasterii s. Nazarii Laurishamensis fuerat, qui secundum catalogum antiquum, quem G. Becker, *Catalogi bibliothecarum antiqui*, p. 113 sq. publici iuris fecit, LV nr. 512 easdem Gregorii orationes decem eodem ordine digestas continebat. nec tamen hunc librum eundem fuisse atque Laudianum nostrum pro certo

affirmare ausim. ex catalogi enim illius descriptione Laurishamensem post orationes Gregorianas etiam tractatum *de ordine noui et ueteris testamenti* exhibuisse scimus, qui nunc deest in Laudiano neque umquam adfuisse putandus est, quoniam post quattuor uersus fol. 85<sup>r</sup> Gregorii textus finitur et sequens breuis hymnus ad Michaelem archangelum ad ultimum folium rectum ex parte quidem scriptura complendum additus esse uidetur, cum fol. 85<sup>a</sup> omnino scriptura careat. itaque paulum dissentio ab Andrea Wilmart (*La tradition des opuscules dogmatiques de Foebadius* etc. p. 20 not. 2), qui recte quidem in codicum collectionem archiepiscopi Laud complures codices Germanicos, inter quos non solum Moguntinos et Vircebburgenses, sed etiam Laurishamenses, intrasse monet, sed nimis confidenter Laudianum Misc. 276 ut Laurishamensem 512 agnoscit.

Certe quod ad aetatem codicis attinet, huius agnitionis difficultas nulla est. Laudianum enim illo catalogo antiquiore esse ne ego quidem nego, quamquam Wilmart codici maiorem antiquitatem assignare uidetur quam ego, qui editorem catalogi bibliothecae Bodleianae<sup>1)</sup> Laudianum saeculo XI ineunti attribuentem errasse quidem putem nec uero per typothetae errorem numerum *XI* pro *IX* legi Wilmartio concedam. sunt enim certa quaedam uestigia, quibus codicem ante finem saeculi IX exaratum esse putare uetamur; quin etiam qui librum initio saeculi X scriptum esse centenderit, uix me habebit aduersarium. ceterum de hac re iudicandi facultas penes omnes est, quoniam specimen codicis lucis ope depictum (fol. 1<sup>r</sup>) Wilmart commentationi suaee addendum curauit. etiam alterum codicem perquam similem Lauriaci exstitisse eodem monasterii catalogo docemur, cf. Becker p. 108 (XLV nr. 373): *liber Victorini in Leuiticum, libri X Gregorii Nazianzeni in uno codice.*

Codex Laudianus ab uno librario litteris nitidis diligenter scriptus est. quae diligentia etiam inde cognoscitur, quod uo-

<sup>1)</sup> H. O. Coxe, *Catal. codicum man. bibl. Bodleianae* II 226.

ces litterasue suis locis parum perspicuas supra reposuit, sat multis locis singulas litteras (*i* in *e*, *e* in *i*, *u* in *o* mutans) emendauit, sententias omissas in margine aut supra lineam adscripsit, ut bis tantum (p. 25, 8. 31, 15) textus hiet; nam ea, quae p. 130, 11 et 150, 12 exciderunt, etiam in ceteris codicibus praeter R desiderata librarius in exemplari suo iam non uidit. in fine orationis septimae fol. 63<sup>r</sup> subscriptio legitur litteris maiusculis: *usque huc contuli de codice scæ melaniae roma et, si s. Melania seniorem*<sup>1)</sup> *ipsius Rufini aequalem et amicam fuisse reminiscimur, quae obiit 410—411* (cf. Butler, *The Lausiac History of Palladius* II [1904] 228), ad genuinae memoriae initia hanc subscriptionem redire patet. at de codice ad codicem ex scribarum consuetudine talia additamenta posteritati religiose tradendi propagata Laudiano fucatam tantum auctoritatem confert. exstat enim alter quoque codex, ut de Berolinensi theol. 329 taceam, eandem subscriptionem exhibens, de quo mox disputabimus, Atrebatensem dico, et mira fortuna factum est, ut hi ipsi duo codices in uniuersum bonae notae non sint et, ubi singulares, quae eorum propriae sunt, lectiones exhibent, minorem etiam fidem mereantur, cf. infra p. LX sq.

Atque praecipue in Laudiano permulta sunt, quae castigatione egeant. unum genus mendorum inde natum est, ut uox substantiuo cuidam antecedens uel succedens nomini illi aut praecedenti aut sequenti falso grammatice accommodaretur (cf. p. 8, 22. 10, 26. 37, 12. 63, 6. 75, 18 al.) aut librarius uoculis similiter desinentibus uel incipientibus deceptus similes syllabas uocesue uel omitteret uel bis poneret (cf. 27, 24. 35, 22. 60, 16. 153, 3. 162, 3. 203, 26. 240, 15 al.). genus autem mendorum longe frequentissimum originem traxit ex confusione uocalium et consonantium, uelut innumeris locis confunduntur *ae*, *oe* et *e*, *e* et *i*, *o* et *u*, *c* et *t*, *d* et *t*, *b*

<sup>1)</sup> Etiam Melania iuniorem Rufinum senem uidisse probabile est (cf. Rampolla del Tindaro, *Santa Melania Giuniore Senatrice Romana* [1905] p. 200—202 not.) nec uero dubitandum, quin codicis subscriptione Melania senior significetur (cf. Wilmart l. l. p. 24 not. 2).

et *p*, omittitur *h* aut abundat et sim. mirum quantum patet confusio litterarum *i* et *y*; quamquam enim non ita miramur scripturas *illiricum*, *misteria*, *frigum*, *mistica*, *sicamina*, *babilonia*, *olimpiaco*, *idria*, *sillabis*, *sillogismis*, *presbyteros*, tamen pro codicis uetustate notabiliores sunt formae *cybus* (passim), *hystoria*, *cylhara*, *hyrsutis*, *'ybiae*, *phylosophia*, *ysidis*, *symonis*, *myrum* (= *mirum*). ad librarii morem pronuntiandi cognoscendum magis etiam quam *magestat(e, -em, -is)* p. 119, 13. 160, 1. 185, 9 conferat *nimigitate* 268, 23 (etiam C). codicem lucis ope depictum Ios. Zycha contulit.

3. Codex **Atrebaten** 621 miscellaneus foliorum 165 formae maioris octonariae saec. X ineunte scriptus, quem littera *A* significamus, fol. 1—71<sup>r</sup> praefatione Rufini praemissa Gregorii orationes octo priores praebet. textus in omnibus orationibus foliorum iacturam passus maioribus lacunis hiscit (p. 10, 12—12, 19. 18, 8—21, 7. 27, 5—29, 19. 35, 7—37, 16. 43, 2—45, 15. 48, 11—50, 26. 62, 1—67, 8. 75, 3—77, 14. 80, 3—82, 10. 95, 10—97, 10. 108, 3—113, 9. 142, 10—145, 9. 171, 7—173, 20. 199, 2—201, 9. 224, 10—226, 23. 254, 4—256, 18). etiam hic liber eodem loco, quo O, hoc est in fine orationis septimae, subscriptionem seruauit: *usque huc contuli de codice sc̄ae melanie romē neque tamen multum ad emendationem ualet. in fronte folii primi legitur: Bibliothecae Monasterii S. Vedasti Atrebaten* 1628. codicem post Wrobelium contulit Ios. Stalzer.

4. Codex Caroliruhensis **Augiensis** CXVIII, quem littera *C* notamus, accuratissime ab Alfredo Holder (*Die Reichenauer Handschriften I. Die Pergamenthandschriften* [1906] p. 301 sqq.) descriptus saeculi noni uel decimi est et decem Gregorii orationes complectitur, quae hunc seruant ordinem: fol. 2<sup>r</sup>—3<sup>u</sup> Praefatio sine inscriptione, fol. 3<sup>u</sup>—47<sup>r</sup> *apollogeticus in latinum translatus e greco*, fol. 47<sup>u</sup>—60<sup>r</sup> *de theophaniis siue natali domini*, fol. 60<sup>r</sup>—75<sup>r</sup> *de luminibus quod ē sc̄ds epyphaniis*, fol. 75<sup>r</sup>—94<sup>r</sup> *de fide... de fide nicaena*, fol. 94<sup>r</sup>—107<sup>r</sup> *de pentecoste et de spiritu sancto in ecclesia constantinopoli*, fol.

107<sup>r</sup>—121<sup>r</sup> *de in semet ipso de agro reuerso*, fol. 121<sup>r</sup>—130<sup>a</sup> *de hieremia dicta presente imperatore intercedens pro quodam periclitante\**, fol. 130<sup>a</sup>—146<sup>a</sup> *de reconciliatione et unitate monachorum*, fol. 146<sup>a</sup>—161<sup>r</sup> *de grandinis uastatione cum pater episcopus reticeret*, fol. 161<sup>r</sup>—168<sup>a</sup> *contra arrianos* (man. saec. XV). liber ab uno librario scriptus est, correctus autem non solum a manu prima raro, quae singula uocabula correxit et omissa addidit, sed etiam multo saepius ab altero correctore, qui pauca quidem, quae a librario male exarata erant, correxit, multis autem locis scripturam genuinam corruptit uel leuiter corruptam grauius etiam pessum dedit usus codice quodam, qui libri Monacensis 3787 (cf. infra p. XXXVII) persimilis erat. in rebus orthographicis C plerumque cum codice Laudiano conspirat, quocum etiam tractatu *De fide* quamquam non eodem loco inserto consentit. codicem Vindobonam transmissum Ios. Zycha contulit.

5. Codex **Vindobonensis** 759, quem siglo *V* notamus, membranaceus formae maioris foliis 96 constans, quae nouem orationes genuinas (inscriptio orationis II desideratur, cf. p. 84 editionis nostrae et infra p. XL) omissa prologo continent, saeculo XI uel potius XII<sup>1)</sup> duabus manibus scriptus est, quarum altera partem priorem usque ad fol. 16<sup>a</sup>, altera partem reliquam exarauit. praeter librarios, qui et ipsi nonnulla menda sustulerunt, liber manum correctricem expertus est, qua multi errores emendati, alia uerba integra depravata sunt. codex etsi persaepe uerborum collocatione a ceteris discrepat, tamen cum R artius coniunctus cum illius lectionibus magnum auctoritatis pondus affert tum solus complures locos integros seruauit. in tegumento codicis haec inscripta leguntur: *Liber hic mihi Petro Lambecio Hamburgensi, S. Caes. Majestatis Consiliario, Historiographo et Bibliothecario Aulico donatus fuit a Turcis in Arce Budensi A. 1666 die 10 Martii.* codicem post Wrobelium Ios. Bick contulit.

<sup>1)</sup> *Tabulae codicum I 128* hunc codicem saeculo XI assignant, cautius Denis in catalogo I 612: ‘sec. ut uidetur XI’ iudicauerat.

2. Hos quinque libros manu scriptos ad crisin factitandam sufficere cum intellexisse, Wrobelio auctor fui, ut ceterorum codicum quamvis antiquorum lectiones uarias, quas summa diligentia enotauerat, ab apparatu critico aut omnino arceret aut speciminis instar pauca quaedam in notis ad Rufini Praefationem suppeditaret. itaque hoc loco de singulorum horum uirtute summatim rationem reddere satis habemus. sunt autem hi:

1. Codex Lugdunensis 599 (olim 515, quo numero Wrobel usus est) foliorum 60 formae quadratae saeculo IX ineunte uel saeculo VIII exeunte scriptus est. legitur enim fol. 1<sup>r</sup>: *leidrat licet indignus tamen episcopus istum librum tradidi ad altare sc̄i stephani* (cf. *Catal. gén. des Manuscrits de la Bibl. publ. XXX [1899]* 154). Leidratus autem intra annos 798—814 episcopus Lugdunensis fuit<sup>1</sup>). hic liber fol. 10<sup>u</sup>—60<sup>u</sup> priores quattuor orationes continet; quartae orationi desunt in fine sex uersus, quod codex fol. 60<sup>u</sup> desinit uoce corporaliter (p. 163, 6). uerba Rufini pessime sunt mutata et interpolata ita, ut hic codex uetustissimus idemque fere omnium deterrimus sit. hoc acerbum iudicium comprobatur lectionibus, quae siglo *L* notatae ad huius editionis pag. 3—5 in notis adscriptae sunt (cf. imprimis p. 3, 10. 18. 4, 3. 6. 9. 21. 22. 23. 5, 1. 2). itaque casu p. 159, 6 genuina lectio *testis est* (*et testis est* cet.) in *L* legitur; quae enim proxime antecedunt et sequuntur in *L*, quam corruptus liber sit, satis demonstrant: *si inueniat puerum prudentem et seniorum iudicem facit et lasciuia aetas condemnat impudicam senectutem. testis est daniel, qui uitiae merito leones uicit in lacu.*

2. Codex Valentinianus (*s. Amandi*) 150 (olim 143) saeculo IX mundissime exaratus priores octo orationes integras continet et proxime accedit ad codicem Atrebatensem *A* et Bononiensem Gallicum, de quo mox uerba faciemus, ita ut eum mediocris bonitatis textum recensionis Gallicae praebere

<sup>1</sup>) Cf. Delisle in *Notices et Extraits des Manuscrits* etc. Paris. 1896 XXXV p. 838.

dicas. immerito igitur huic codici Wrobel deceptus Graeco καθὼς γέγραπται fidem habuit exhibenti p. 160, 15 *cum dicitur*, cum ceteri recte praebent *cum dicit* (cf. infra p. XLVIII).

3. Codex nunc Petropolitanus Lat. Q. I 46 olim Corbeiensis 112 saec. IX compluribus manibus exaratus foliorum numeratorum 101 uel potius 102, quod fol. 41 bis numeratur, formae octonariae maioris in margine superiore fol. 1<sup>r</sup> notam *lib de antiqua corbeja*, in inferiore *Ex Musaeo Petri Dubrowsky* exhibit. continentur octo orationes priores praecedente Rufini prologo his inscriptionibus insignitae: fol. 1<sup>r</sup> *incipit prologus*, fol. 2<sup>r</sup> *gregorii ep̄i nanzianzeni explicit* (in mg. *prefatio rufini pr̄bi ad upronianum*). *incipit apologeticus in latinum translatus ex greco feliciter*, fol. 40<sup>r</sup> *apologeticum s̄cī gregorii ep̄i liber explicit*. *incipit eiusdem liber II* *de epifaniis siue de natale dñi*, fol. 47<sup>a</sup> *expli* (sic) *lib II gregorii episcopi de epifaniis siue de natale dñi*. *incipit lib III de luminibus quod est epiphaniis*, fol. 58<sup>a</sup> *explicit lib III gregorii episcopi secundis epifaniis*. *incipit lib IIII de pentēcēt et de sp̄u sc̄o dicta* (us s. a m2) in (eras.) ecclē constantinopolim, fol. 68<sup>r</sup> *gregorii ep̄i lib IIII explicit*. *incipit lib V in semet ipso de agro regressus*, fol. 77<sup>a</sup> *gregorii ep̄i lib V expl*: *incipit eiusdē lib VI*: *de hieremia dicta pr̄esente imperatore*: *apud quē et intercedit*. *pro quodam periclitante*, fol. 83<sup>a</sup> *gregorii ep̄i lib VI expl*: *incipit lib VII*: *de reconciliatione monachorum*, fol. 91<sup>r</sup> *gregorii ep̄i liber VII explicit*. *incipit liber VIII de grandinis uastatione cum pater ep̄s reticeret*, fol. 101<sup>r</sup> des. (cf. p. 260, 22): *cui est gloria et potestas in secula seculorum. amen* (reliqua paginae parte uacua relictā). huius codicis inspiciendi facultate hoc demum anno mihi data mox eum cum libris O et A ita conspirare intellexi, ut peculiare eius pretium in crisi factitanda fere nullum sit. speciminis causa affero has eius lectiones: 10, 20 *diu*, 22 *aliqui*, 23 *ex improuiso*, 26 *mei* (i ras.), 12, 2 *uiles* (i s. e), 10 *paenitus*, 18, 20 *enim* (s: etiam m2), 22 *repperiet*, 19, 16 *aduersus*, 20, 7 *requirunt*, 15 *aguntur*, 27, 24 *feruentes*, 45, 6 *est omnium*, 254, 20 *audit* etc. praeterea conferenda sunt, quae infra p. LXI e Petropolitano enotauiimus.

4. Codex Bononiensis Gallicus 30 saec. X foliorum 88 formae quadratae septem orationes priores integras cum praefatione et octauae partem fere dimidiam praebet. deficit enim fol. 78 uerbis *et iniquus in iniquitate perdurat nec aliquid* (p. 248, 5). in praetexto folio auero adscripta sunt haec: *regnolus licet exiguus sed in xp̄i nomine sacerdos et monachus sacro huic loco, sc̄i scilicet bertini monasterio, deuolus istum tradidi librum. quem si quis abstulerit uel alienarit, anathema sit.* cum A saepissime conspirans (cf. notas ad p. 3, 13. 4, 7. 8) et cum Valentiniano affinitate coniunctus (cf. 66, 14 *helias pro Samuhel*) a Wrobelio pluris aestimatus est quam debebat. is enim falso codicis Bononiensis manui alteri fidem habuit p. 120, 3 *oportet contra necessitatem inculcanti* (cf. infra p. XLVII). quod autem Bononiensis unus ex omnibus recte praebet p. 173, 9 *nobis (uobis cet.)*, id fortasse librarii ingenio aut etiam socordiae debetur.

5 et 6. Duo codices Bambergenses 78 (B IV 13) saec. X et 64 (B IV 6) saec. XI (cf. Leitschuh, *Katalog der Handschriften der Koen. Bibl. zu Bamberg I* 1, 3 p. 450 et 433) octo orationes priores cum praefatione (*praefutio gregorii nanzanzeni episcopi uel rufini presbyteri*) continent. ambo eiusdem familiae sunt nec uero ad textus recensionem quicquam ualent; habent enim p. 3, 18 *toruo*, 4, 9 *se deo*, 4, 21 *tantum*, 4, 22 *disceptationes accersiens pacifico eos affatur alloquio dicens*, 4, 14 *apud* omittunt, 5, 2 uerba interpolata, quae in Lugdunensi leguntur, etiam in Bambergensibus comparent neque dubium est ceteras utriusque codicis lectiones uel obiter respicienti, quin in deterrimorum codicum numero sint habendi.

7. Codex Monacensis Latinus 3787 saeculi X exeuntis uel XI ineuntis totidem quot codex Augiensis CXVIII orationes eodem ordine se excipientes exhibit, quae folia 1—92 occupant. hic liber cum Augiensi artissime cohaeret, sed propterea dignus est, qui attentius respiciatur, quod ad eius potius quam ad Augiensis fidem editio princeps anno 1508 adornata esse uidetur, de qua mox dicemus.

8. Codex Monacensis Latinus 463 chartaceus foliorum 190

in fol. 190<sup>r</sup> haec habet litteris rubris scripta: *Opuscula Sancti Gregorii Nazanzeni episcopi e greco in latinum traducta foeliciter finiunt. Scripsi ego Hartmannus Schedel. arcuū et utriusque medicine doctor: En opera Gregorii magni: que in Germania repperi: Anno dōi MCCCCC: In Nurberga. Laus Deo.* incipit Rufini textus fol. 7<sup>r</sup>: *Incipit Praefatio in Apologetico Gregori Nazanzeni de Urbana Vita, 9<sup>r</sup>—59<sup>a</sup> Apologeticus, fol. 60<sup>r</sup>—74<sup>r</sup> de Theophaniis siue natali Domini, fol. 74<sup>r</sup>—90<sup>r</sup> de Luminibus: quod est de secundis Epiphaniis, fol. 90<sup>r</sup>—104<sup>r</sup> de Pentecoste et de Spiritu Sancto in Constantinopolitana Ecclesia, fol. 104<sup>a</sup>—124<sup>a</sup> de fide eiusdem sancti Gregorii et episcopi Nazanzeni, fol. 125<sup>r</sup>—138<sup>a</sup> de sc̄metipso. De agro reuerso uel cum de agro reuertitur, fol. 138<sup>a</sup>—147<sup>r</sup> de dictis Hieremie presente imperatore intercedent' pro quodam periclitante, 147<sup>r</sup>—163<sup>r</sup> de reconciliatione et unitate Monachorum, 163<sup>r</sup>—180<sup>r</sup> de Grandinis uastacione cum pater episcopus reticeret, fol. 180<sup>r</sup>—188<sup>a</sup> de hiis qui impuro corde et ore de sanctis locuntur (est oratio IX nostrae editionis *De Arrianis*), fol. 188<sup>a</sup>—189<sup>a</sup> de fide nicena (est *Libellus fidei* XX 49—50 M). differt igitur hic codex a Monacensi 3787, quod tractatum *De fide* quinto, non quarto loco et breue illud supplementum *De fide nicena* non statim post tractatum *De fide*, sed in fine totius orationum collectionis exhibet. textus forma ad eam, quam C cum Monacensi 3787 praebet, proxime accedit, nisi quod etiam corruptior est eo, quod librarius male doctus multa, quae non statim intellegebat, ex suo arbitrio mutauit. codicem, quem Ioh. Wrobel contulerat, meo rogatu denuo inspexit P. Alfredus Feder S. I.*